
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI PIOBESI D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO SCOLASTICO CULTURALE 
 

N. 7 del 18/06/2024 
  
 
 
OGGETTO: Diritti SIAE per l'evento del 22 giugno 2024 "Aspettando il Tour". 

Progetto Tour de France 2024. Impegno di spesa. 
 
 
L’anno 2024,addì diciotto del mese di giugno 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Diritti SIAE per l'evento del 22 giugno 2024 "Aspettando il Tour". 
Progetto Tour de France 2024. Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che in occasione del passaggio del Tour de France nel Comune di Piobesi d’Alba, il 22 
giugno 2024 è stata organizzato l’evento: “Aspettando il Tour”; 
 
Visto che in occasione di tale evento è obbligatorio il pagamento dei diritti d’autore e di segreteria 
alla società SIAE (Società Italiana degli Autori ed Editori); 
 
Considerato pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma di € 238,47 oltre IVA per il 
pagamento dei diritti d’autore alla società SIAE, filiale di Alba con sede in Corso Piave N. 33, Alba, 
in previsione dello svolgimento dell’evento previsto per il giorno 22 giugno 2024; 
 
Richiamati: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Considerato che occorre stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs.18 agosto 2000, 
n. 267 e smi: 

a) fine da perseguire: organizzazione dell’evento “Aspettando il Tour” in occasione del 
passaggio del Tour de France; 

b) oggetto del contratto: diritti d’autore e di segreteria; 
c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto 

viene stipulato mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 
d) clausole essenziali: contenute nella mail di ordinazione del servizio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ricordato che l’art. 180 della Legge n. 633/1941 riserva in via esclusiva alla SIAE “l’attività di 
intermediario, comunque attuata sotto ogni forma diretta o indiretta di intervento, mediazione, 
mandato, rappresentanza ed anche di cessione per l'esercizio dei diritti di rappresentazione, di 
esecuzione, di recitazione, di radiodiffusione ivi compresa la comunicazione al pubblico via satellite 
e di riproduzione e cinematografica di opere tutelate”. In tale ambito non si configurano quindi 
attività economiche di acquisizione di beni e servizi, riconducibili al Dlgs. n. 36/2023 e alla Legge n. 
136/2010; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 17.01.2024 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di autorizzare il pagamento dei diritti d’autore e di segreteria alla società SIAE in occasione 

dello svolgimento dell’evento previsto per il 22 giugno 2024, organizzato in occasione del 
passaggio del Tour de France; 
 

2) di impegnare la spesa di € 290,93, con imputazione alla Missione 06 programma 01 titolo I 
Macroaggregato 103 voce 2440/5/1 del Bilancio di previsione 2024; 
 

3) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, con successivo atto su 
presentazione di regolare e corrispondente fattura.  

 
 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piobesi d'Alba. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dr.CARAFA Vincenzo  
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Piobesi d’Alba, li 20/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. 

CARAFA Vincenzo 


